« Non veni ministrari, sed ministrare¹⁵. » Et erit alius
 qui aliter vivere velit, libere scilicet et pro arbitrio,
 et sine duce, atque ille censet seipsum secundum
 Deum vitam agere? Nequaquam; sed quasi super
 cavernas saltat. Et dicit idem Climax: « Quemad-
 modum ille qui ductorem non habet, errat in via; ita
 et qui pro arbitrio in solitaria via incedit, facile perit,
 etiamsi omnem hominum sapientiam habeat: ideo
 et plurimi, ne dicamus omnes, cum non sint sub-
 missi et sine consilio incedant, cum labore ac su-
 dore plerumque somniantes, dispergunt; reipsa ve-
 ro quam levissima metunt. Quidam autem et pro
 frumento, colligunt, licu lizania, eo quod incede-
 runt, ut dictum est, propria voluntate et libera-
 mente, qua nihil pejus est. Atque idem illud testa-
 tur, scribens. « Qui vos ad spiritualis confessionis
 stadium exuere nitimini, qui Christi jugum in collo
 ferre vultis; qui propria onera in alterius
 collo imponere pergitis; qui vestra bona inscribere
 libenter properatis, et pro illis libertatem vobis
 reddi vultis; qui manibus aliorum sublatis natant. Les-
 que magnum illud mare transitis; scitote vos bre-
 vem aliquam et asperam viam ingredi voluisse, erro-
 rem tantum in se habentem; quæ vocatur vita pro
 arbitrio acta. Qui hanc semel reliquerit, in bonis
 actibus et spiritualibus et Deo gratis non incedet,
 sed curret. » Obedientia enim est sibi in omnibus
 bonis actibus usque ad finem vitæ dissidere. Ideo et
 ipse qui hæc intellegis et didiceris et optimam par-
 tem, ætheream illam pacem quæ non potest auferri
 cupieris amplecti, leges tam divine datas, ut tibi
 ostensum est, sequere, et primo ardentem obedien-
 tiam amplectere; deinde hoc modo pacem. Quemad-
 modum enim actio gradus est ad contemplationem,
 sic et ad pacem obedientia. Neque velis transire
 terminos, ut scriptum, est, quos posuere Patres. Et,
 vae soli! Hoc enim modo, pulchrum fundamenti ini-
 tium jaciens, tempore procedente, gloriosissimum
 fastigium ædificio sancti Spiritus impones. Quemad-
 modum enim cuius initium est, ut dictum est,
 absque gloria, et totum abjectum erit, ita rursus
 cuius initium est gloriosum, totum et erit accepta-
 bile, et bene dispositum, et si contrarium non-
 nunquam accidit: et hoc tamen ex nostro proposito
 et ex nostra voluntate accidere solet.

Τίνα τὰ τῆς ἀληθοῦς ὑποταγῆς σημεῖα, ἀ κατ-
 ἔγνω ὁ τῷ ὄντι ὑπήκοος, εἶη ἀν ἀπαισιῶς
 ὑποτασσόμενος.
 ια'. Ἄλλ' ἐπειδήπερ πολὺς ὁ περὶ τῆς τοιαύτης
 ἀγωγῆς λόγος, καὶ δυσδιεξίτητος, θεν καὶ οἱ ταύτην
 μετερχόμενοι, διαφόρως μετέρχονται, δεῖον καὶ περὶ
 αὐτῆς μίχρ' ἄττα, οἰονεὶ σημαντέρα ἐπισημήνασθαι

Quænam sunt vere subjectionis signa quibus qui
 instructus est vere subjectus erit.
 15. Sed quoniam multi de hac directione ser-
 mones iique extricatu difficiles sunt, unde fit ut qui
 eam subeunt, dissimiliter subeunt, oportet et de
 ea pauca quædam tanquam signa indicari, quæ ob-

¹⁵ Matth. xx, 28.

servans tanquam regulam et stateram infallibilem, A purissime vivere poteris. Et hæc dicimus : Oportet eum qui vere subjectus est, has quinque virtutes necessarie prosecui : Et primo fidem, puram nempe fidem in eum a quo dirigitur et sinceram habere, adeo ut credat ipsum Christum se inspicere eique obedire, ut ait Dominus Jesus : « Qui vos audit, me audit, et qui vos contemnit, me contemnit, et qui me contemnit, contemnit et eum qui misit me. Et quodcumque non ex fide est, juxta eum qui a Climace cognomen habet, peccatum est, » secundo, veritatem, veracem cum esse oportet et opere et verbo, et accurata cogitationum confessione. « Initium enim sermonum tuorum est veritas, ut scriptum est ²¹. » Et veritatem requirit Dominus ²². Et Christus ait « Ego sum veritas ²³. » Et sane ipse vocatus est ipsissima B veritas. Tertia est propriam voluntatem non sequi. Detrimentum enim est, inquit, subjecto propriam facere voluntatem, sed semper eam libenter submittere debes, neque te cogi a proprio Patre sinere. Quarta est non contradicere neque omnino contendere quoniam contradictio et contentio piorum virorum non sunt. Et scribit sacerrimus Paulus : « Si quis autem contendere vult, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei ²⁴. » Si vero ita simpliciter et omnibus Christianis interdicitur, multo magis monachis, qui secundum Christum promiserunt se accurate subjiciendos esse. Contradictio autem et æmulatio ortum habent ex mente superbia et diffidentia referta, ut dictum est. Monachus qui superbus est, violenter contradicit ; quemadmodum et contrarium scilicet non contradicere et non contendere, ortum habet ex fidei et humilii dispositione. Et quintam eum virtutem observare oportet, nempe accuratam et sinceram præceptori confessionem ; ut et in nostra detensione, tanquam si ante formidandum tribunal Christi stetissemus, coram Deo et sanctis angelis promissimus, nos et initium et finem habituros cum omnibus nostris Domino promissis et testamentis, et confessuros esse cordis nostri secreta. Dictum est enim a sanctissimo Davide : « Dixi, constitebor adversum me iniquitatem Domino, et tu remisisti ²⁵ » et cætera. Et ab eodem Climace : Plague si triumphant, non ad pejus proficiunt ; sed curabuntur.